
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

09 августа 2017 г. г. Ставрополь №318-п

Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов |
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблаго- !
приятных метеорологических условий в городских и сельских поселениях 
Ставропольского края, в том числе подготовки и передачи соответствующих 
прогнозов !

[
В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об охране атмо­

сферного воздуха», статьей 3 Закона Ставропольского края «О некоторых 
вопросах охраны атмосферного воздуха» Правительство Ставропольского 
края j

ПОСТАНОВЛЯЕТ: !

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения работ по регулирова- \

нию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в пе­
риоды неблагоприятных метеорологических условий в городских и сельских 
поселениях Ставропольского края, в том числе подготовки и передачи c o o t - I

ветствующих прогнозов.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить !
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т. !

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского В.В.Владимиров



[становлением Правительства 
,BJg ̂ ставропольского края

августа 2017 г. № 318-п

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологиче­
ских условий в городских и сельских поселениях Ставропольского края, в 
том числе подготовки и передачи соответствующих прогнозов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 19 Феде­
рального закона «Об охране атмосферного воздуха» (далее -  Федеральный 
закон), статьей 3 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах охра­
ны атмосферного воздуха», постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 15 ноября 1997 г. № 1425 «Об информационных услугах в облас­
ти гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной 
среды», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 17 ноября 2011 г. № 899 «Об утверждении порядка представ­
ления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, требо­
ваний к составу и содержанию такой информации, порядка ее опубликования 
и предоставления заинтересованным лицам», Методическими указаниями 
«Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических услови­
ях РД 52.04.52-85», утвержденными Государственным комитетом СССР по 
гидрометеорологии и контролю природной среды 1 декабря 1986 года 
(далее -  Методические указания), и определяет правила проведения на тер­
ритории Ставропольского края работ по регулированию выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий в городских и сельских поселениях Ставрополь­
ского края по представлениям территориального органа федерального органа 
исполнительной власти в области гидрометеорологии и смежных областях и 
территориальных органов других федеральных органов исполнительной вла­
сти, в том числе подготовки и передачи соответствующих прогнозов.

2. Организацию работ по регулированию выбросов вредных (загряз­
няющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метео­
рологический условий совместно с органами местного самоуправления го­
родских и сельских поселений Ставропольского края (далее -  органы мест­
ного самоуправления края), территориальным органом федерального органа 
исполнительной власти в области гидрометеорологии и смежных областях и 
территориальными органами других федеральных органов исполнительной 
власти осуществляет министерство природных ресурсов и охраны окружаю­
щей среды Ставропольского края (далее -  министерство).



2

3. Настоящий Порядок является обязательным для всех юридических 
лиц независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной 
подчиненности, индивидуальных предпринимателей, имеющих источники 
выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух на терри­
тории Ставропольского края, перечень которых утверждается соответствую­
щим нормативным правовым актом министерства (далее соответственно -  
субъекты хозяйственной деятельности, перечень).

4. При получении в соответствии с пунктом 3 статьи 19 Федерального 
закона от Департамента Федеральной службы по гидрометеорологии и мони­
торингу окружающей среды по Южному федеральному округу и Северо- 
Кавказскому федеральному округу или его территориальных подразделений 
информации о периодах неблагоприятных метеорологических условий на 
территории Ставропольского края (далее -  информация) министерство в те­
чение одного часа осуществляет передачу данной информации:

субъектам хозяйственной деятельности;
органам местного самоуправления края, на территории которых про­

гнозируются неблагоприятные метеорологические условия.
Министерство осуществляет передачу информации телефонограммой 

либо по электронной почте, посредством факсимильной связи, иными дос­
тупными средствами связи для сведения, а также размещает ее в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте мини­
стерства по адресу: www.mpr26.ru.

Способ передачи информации определяется по согласованию с субъек­
тами хозяйственной деятельности, органами местного самоуправления края.

5. При получении информации органы местного самоуправления края 
организуют в течение одного часа оповещение о месте и времени наступле­
ния неблагоприятных метеорологических условий в информационно-теле­
коммуникационных сетях органов местного самоуправления края или сред­
ствах массовой информации с рекомендациями по ограничению действий, 
приводящих к дополнительному загрязнению атмосферного воздуха, в тече­
ние двух часов проводят работы по уменьшению выбросов вредных (загряз­
няющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метео­
рологических условий в пределах предоставленных полномочий, в том числе 
проводят влажную уборку улиц, осуществляют усиленный контроль за со­
блюдением технических нормативов выбросов пассажирских транспортных 
средств муниципальных предприятий и подведомственных муниципальных 
учреждений, ограничивают проведение погрузочно-разгрузочных работ на 
подведомственных объектах.

6. Для приема предупреждений о возникновении неблагоприятных ме­
теорологических условий на объектах хозяйственной деятельности субъек­
тами хозяйственной деятельности, включенными в перечень, приказом руко­

http://www.mpr26.ru


3

водителя назначаются ответственные лица, которые по факту поступления 
информации регистрируют ее в специальном журнале, форма которого при­
ведена в приложении 4 Методических указаний, и сообщают содержание 
предупреждения всем своим подразделениям.

7. При получении информации субъекты хозяйственной деятельности 
обязаны незамедлительно проводить мероприятия по уменьшению выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблаго­
приятных метеорологических условий в зависимости от степени опасности 
ожидаемых неблагоприятных метеорологических условий в соответствии с 
согласованным министерством в установленном порядке планом мероприя­
тий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер­
ный воздух (далее -  мероприятия).

8. Для согласования мероприятий с министерством субъекты хозяйст­
венной деятельности представляют в министерство материалы по временно­
му сокращению выбросов в соответствии с пунктом 5.5 раздела 5 Методиче­
ских указаний.

9. Основанием для согласования министерством мероприятий является 
соответствие представленных материалов основным положениям, указанным 
в пункте 5.5 раздела 5 Методических указаний.

10. Основанием для отказа министерством в согласовании мероприятий 
является несоответствие представленных материалов основным положениям, 
указанным в пункте 5.5 раздела 5 Методических указаний.

11. Министерство письменно уведомляет субъекты хозяйственной дея­
тельности о согласовании либо об отказе в согласовании мероприятий в те­
чение 30 рабочих дней со дня представления материалов, указанных в пунк­
те 8 настоящего Порядка. В случае отказа в согласовании мероприятий ми­
нистерство в письменном уведомлении указывает причины такого отказа.

12. При прекращении неблагоприятных метеорологических условий 
субъекты хозяйственной деятельности, включенные в перечень, фиксируют 
сведения о проведенных мероприятиях, времени и продолжительности их 
проведения.

По окончании периода неблагоприятных метеорологических условий 
субъекты хозяйственной деятельности в течение пяти рабочих дней пред­
ставляют отчеты о проведенных мероприятиях по уменьшению выбросов в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий, включая результаты 
инструментальных замеров при их наличии:

в отношении объектов хозяйственной или иной деятельности, подле­
жащих федеральному государственному экологическому надзору, -  в терри­



4

ториальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномо­
ченный на осуществление федерального экологического надзора;

в отношении объектов хозяйственной или иной деятельности, подле­
жащих региональному государственному экологическому надзору, -  в мини­
стерство.

Форма отчета о проведении мероприятий по уменьшению выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблаго­
приятных метеорологических условий приведена в приложении к настояще­
му Порядку. Отчет представляется в формате MS Word, по адресу электрон­
ной почты mprsk@estav.ru для анализа и выработки мер повышения эффек­
тивности организации работы по регулированию выбросов вредных (загряз­
няющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метео­
рологических условий.

13. Контроль за проведением субъектами хозяйственной деятельности 
согласованных министерством мероприятий на объектах хозяйственной или 
иной деятельности, подлежащих федеральному государственному экологиче­
скому надзору, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
осуществляет территориальный орган федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченный на осуществление федерального государственного 
экологического надзора.

Контроль за проведением субъектами хозяйственной деятельности со­
гласованных министерством мероприятий на объектах хозяйственной или 
иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологи­
ческому надзору, осуществляет министерство.

mailto:mprsk@estav.ru


к Порядку проведения работ по регули­
рованию выбросов вредных (загряз­
няющих) веществ в атмосферный воздух 
в периоды неблагоприятных метеороло­
гических условий в городских и сель­
ских поселениях Ставропольского края, 
в том числе подготовки и передачи со­
ответствующих прогнозов

Форма

ОТЧЕТ

о проведении мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух
в периоды неблагоприятных метеорологических условий*

Приложение

№
п/п

Наименование
организации

Дата, время 
приема пре­

дупреж­
дения 

оНМУ

Фамилия, имя, от­
чество, должность, 
телефон принявше­
го предупреждение 

о НМУ

Режим 
работы при 

НМУ

Мероприятие по 
уменьшению 

выбросов в пе­
риод НМУ, со­

гласованное ми­
нистерством 

природных ре­
сурсов и охраны 

окружающей 
среды Ставро­
польского края

Проведенное 
мероприятие 
по уменьше­
нию выбро­
сов в перио­

ды НМУ

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

*  Далее по тексту настоящего Приложения используется сокр;


